



**ΕΛΙΝΟΙΛ  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε.**

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ**

**Για την περίοδο που έληξε την 31<sup>η</sup> Μαρτίου 2023**

**(1 Ιανουαρίου – 31 Μαρτίου 2023)**

ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε  
ΕΜΠΟΡΙΑ ΥΓΡΩΝ- ΣΤΕΡΕΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ, ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ, ΗΛΕΚΤΡ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣ.ΑΕΡΙΟΥ  
Γ.Ε.ΜΗ.: 244901000  
ΛΕΙ: 635400ΧΙΝΡΜΟΡΕΜ6Υ125  
ΕΔΡΑ: ΠΗΓΩΝ 33, 14564, Ν.ΚΗΦΙΣΙΑ, ΕΛΛΑΔΑ



«Κενή Σελίδα»

## Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εισοδημάτων

(Ποσά σε ευρώ)

	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	1/1- 31/03/2023	1/1- 31/03/2022	1/1- 31/03/2023	1/1- 31/03/2022
Κύκλος Εργασιών (πωλήσεις)	604.624.594,79	835.243.230,05	599.424.006,29	833.082.102,41
Κόστος πωλήσεων	-589.055.848,63	-822.499.269,01	-584.237.880,73	-820.557.585,58
<b>Μικτά κέρδη</b>	<b>15.568.746,16</b>	<b>12.743.961,04</b>	<b>15.186.125,56</b>	<b>12.524.516,83</b>
Άλλα έσοδα	499.126,31	1.094.169,46	604.596,33	1.198.749,53
Έξοδα διοικήσεως	-1.566.869,45	-1.483.638,14	-1.496.936,54	-1.462.421,72
Έξοδα διαθέσεως	-8.528.345,73	-8.125.283,63	-8.255.001,63	-8.037.782,55
Άλλα έξοδα	-625.071,06	-306.466,06	-623.292,34	-305.768,69
<b>Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)</b>	<b>6.972.302,93</b>	<b>5.489.585,25</b>	<b>6.612.278,79</b>	<b>5.064.385,42</b>
Αποσβέσεις	-1.624.716,70	-1.566.842,58	-1.196.787,41	-1.147.092,02
<b>Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT)</b>	<b>5.347.586,23</b>	<b>3.922.742,67</b>	<b>5.415.491,38</b>	<b>3.917.293,40</b>
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	-1.858.277,27	-1.635.067,73	-1.773.646,46	-1.550.882,78
Κέρδη/(ζημίες) από συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες	0,00	348.000,00	0,00	0,00
<b>Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων</b>	<b>3.489.308,96</b>	<b>2.635.674,94</b>	<b>3.641.844,92</b>	<b>2.366.410,62</b>
Φόροι	-767.647,98	-503.288,49	-801.205,89	-520.610,34
<b>Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους (Α)</b>	<b>2.721.660,98</b>	<b>2.132.386,45</b>	<b>2.840.639,03</b>	<b>1.845.800,28</b>
<b>Κέρδη μετά από φόρους αναλογούντα σε:</b>				
Ιδιοκτήτες Μητρικής	2.721.660,98	2.132.386,45	2.840.639,03	1.845.800,28
	<b>2.721.660,98</b>	<b>2.132.386,45</b>	<b>2.840.639,03</b>	<b>1.845.800,28</b>
<b>Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (€)</b>				
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (€) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	0,1148	0,0899	0,1198	0,0778
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα</b>				
<b>Στοιχεία που δε θα ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων</b>				
Αναλογιστικά κέρδη και ζημίες				
Φόρος εισοδήματος αναλογιστικών κερδών και ζημιών	0,00		0,00	
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα) μετά από φόρους (Β)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)</b>	<b>2.721.660,98</b>	<b>2.132.386,45</b>	<b>2.840.639,03</b>	<b>1.845.800,28</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα αναλογούντα σε:</b>				
Ιδιοκτήτες Μητρικής	2.721.660,98	2.132.386,45	2.840.639,03	1.845.800,28
	<b>2.721.660,98</b>	<b>2.132.386,45</b>	<b>2.840.639,03</b>	<b>1.845.800,28</b>

**Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης**  
(Ποσά σε ευρώ)

	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	31/3/2023	31/12/2022	31/3/2023	31/12/2022
<b>Ενεργητικό</b>				
<b>Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>				
Ενσώματα πάγια	28.938.666,92	29.177.085,26	28.792.580,50	29.020.516,46
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.382.597,46	1.445.914,22	1.382.541,85	1.445.501,90
Δικαίωμα χρήσης περιουσιακών στοιχείων	13.412.964,58	13.433.908,26	11.171.982,22	10.775.835,69
Συμμετοχή σε θυγατρικές εταιρείες	0,00	0,00	2.619.959,00	2.619.959,00
Συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες	0,00	0,00	0,00	0,00
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων	0,01	0,01	0,01	0,01
Λοιπές μακροπρόθεσμες απιτήσεις	4.062.761,83	3.899.234,10	4.059.697,87	3.896.170,15
Αναβαλλόμενες φορολογικές απιτήσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων</b>	<b>47.796.990,80</b>	<b>47.956.141,85</b>	<b>48.026.761,45</b>	<b>47.757.983,21</b>
<b>Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>				
Αποθέματα	16.922.011,05	18.206.153,79	16.177.244,43	17.308.986,88
Εμπορικές απιτήσεις	92.469.489,53	344.102.339,76	90.858.488,65	337.143.511,62
Λοιπές απιτήσεις	9.343.422,43	16.500.925,00	4.525.848,23	13.813.186,07
Ταμιακά Διαθέσιμα και ισοδύναμα	13.881.499,35	16.831.978,26	13.231.037,88	16.073.982,03
<b>Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων</b>	<b>132.616.422,36</b>	<b>395.641.396,81</b>	<b>124.792.619,19</b>	<b>384.339.666,60</b>
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>	<b>180.413.413,16</b>	<b>443.597.538,66</b>	<b>172.819.380,64</b>	<b>432.097.649,81</b>
<b>Ίδια κεφάλαια και υποχρεώσεις</b>				
<b>Ίδια Κεφάλαια</b>				
Μετοχικό κεφάλαιο	11.914.065,00	11.914.065,00	11.914.065,00	11.914.065,00
Υπερτο άρτιο	20.874.358,06	20.874.358,06	20.874.358,06	20.874.358,06
Λοιπά αποθεματικά	5.413.099,26	5.413.099,26	5.323.099,26	5.323.099,26
Ίδιες μετοχές	-101.483,63	-101.483,63	-101.483,63	-101.483,63
Αποτελέσματα εις νέον	34.852.042,93	32.130.381,95	36.006.903,32	33.166.264,29
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>	<b>72.952.081,62</b>	<b>70.230.420,64</b>	<b>74.016.942,01</b>	<b>71.176.302,98</b>
<b>Υποχρεώσεις</b>				
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Μακροπρόθεσμα δάνεια	15.000.000,00	15.000.000,00	15.000.000,00	15.000.000,00
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	8.820.392,64	8.893.524,19	8.180.152,68	7.877.955,81
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	482.110,25	554.383,60	1.125.274,60	1.163.990,04
Λοιπές μακροπρόθεσμες προβλέψεις	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	1.359.351,01	1.479.055,53	1.332.076,21	1.451.780,73
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>	<b>25.861.853,90</b>	<b>26.126.963,32</b>	<b>25.837.503,49</b>	<b>25.693.726,58</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	40.232.646,33	117.654.719,44	37.082.646,33	114.886.103,10
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	3.388.287,32	3.223.006,67	1.729.705,57	1.530.446,42
Εμπορικές υποχρεώσεις	22.767.638,92	208.236.967,08	20.667.195,79	202.591.327,46
Λοιπές υποχρεώσεις	11.517.538,98	15.272.016,75	9.792.021,36	13.366.298,51
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος	3.693.366,09	2.853.444,76	3.693.366,09	2.853.444,76
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>	<b>81.599.477,64</b>	<b>347.240.154,70</b>	<b>72.964.935,14</b>	<b>335.227.620,25</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>	<b>107.461.331,54</b>	<b>373.367.118,02</b>	<b>98.802.438,63</b>	<b>360.921.346,83</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>	<b>180.413.413,16</b>	<b>443.597.538,66</b>	<b>172.819.380,64</b>	<b>432.097.649,81</b>

**Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων**  
(Ποσά σε ευρώ)

Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της εταιρίας							
Ο Όμιλος	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2022</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.151.128,13</b>	<b>21.909.455,58</b>	<b>59.849.006,77</b>	<b>0,00</b>	<b>59.849.006,77</b>
Διανομή μερίσματος	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00	160.487,50	-160.487,50	0,00	0,00	0,00
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	0,00	0,00	0,00	2.132.386,45	2.132.386,45	0,00	2.132.386,45
Λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>160.487,50</b>	<b>1.971.898,95</b>	<b>2.132.386,45</b>	<b>0,00</b>	<b>2.132.386,45</b>
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2022</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.311.615,63</b>	<b>23.881.354,53</b>	<b>61.981.393,22</b>	<b>0,00</b>	<b>61.981.393,22</b>
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2023</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.311.615,63</b>	<b>32.130.381,95</b>	<b>70.230.420,64</b>	<b>0,00</b>	<b>70.230.420,64</b>
Διανομή μερίσματος					0,00	0,00	0,00
<b>Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Αποθεματικό άρθρου 48 Ν.4172/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	0,00	0,00	0,00	2.721.660,98	2.721.660,98	0,00	2.721.660,98
Λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.721.660,98</b>	<b>2.721.660,98</b>	<b>0,00</b>	<b>2.721.660,98</b>
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2023</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.311.615,63</b>	<b>34.852.042,93</b>	<b>72.952.081,62</b>	<b>0,00</b>	<b>72.952.081,62</b>
Η Εταιρία	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2022</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.061.128,13</b>	<b>21.021.412,52</b>	<b>58.870.963,71</b>		
Μερίσματα πληρωτέα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00		0,00	0,00		
Αποθεματικό άρθρου 48 Ν.4172/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους (*)	0,00	0,00	0,00	1.845.800,28	1.845.800,28		
Λοιπά συνολικά έσοδα (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.845.800,28</b>	<b>1.845.800,28</b>		
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2022</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.061.128,13</b>	<b>22.867.212,80</b>	<b>60.716.763,99</b>		
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2023</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.221.615,63</b>	<b>33.166.264,29</b>	<b>71.176.302,98</b>		
Μερίσματα πληρωτέα	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Αποθεματικό άρθρου 48 Ν.4172/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	0,00	0,00	0,00	2.840.639,03	2.840.639,03		
Λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.840.639,03</b>	<b>2.840.639,03</b>		
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2023</b>	<b>11.914.065,00</b>	<b>20.874.358,06</b>	<b>5.221.615,63</b>	<b>36.006.903,32</b>	<b>74.016.942,01</b>		

## Κατάσταση Ταμειακών Ροών

(Ποσά σε ευρώ)

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1- 31/03/2023	1/1- 31/03/2022	1/1- 31/03/2023	1/1- 31/03/2022
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	3.489.308,96	2.635.674,94	3.641.844,92	2.366.410,62
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</b>				
- Απασβέσεις	1.624.716,70	1.566.842,58	1.196.787,41	1.147.092,02
- Προβλέψεις	298.000,00	339.000,00	298.000,00	339.000,00
- Συναλλαγματικές διαφορές	1.934.756,69	800.259,02	1.934.756,69	800.259,02
- Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-85.019,25	-392.873,12	-85.019,25	-44.871,16
- Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.962.124,24	1.715.573,10	1.838.665,78	1.594.990,33
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</b>				
- Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	1.284.142,74	1.560.943,12	1.131.742,45	1.321.261,41
- Μείωση / (αύξηση) απαίσεων	257.537.199,14	-170.030.017,32	254.319.207,15	-170.450.715,58
- (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-189.399.425,53	85.997.499,72	-185.674.028,42	88.847.484,71
<b>Μείον:</b>				
- Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-2.385.829,28	-1.831.313,32	-2.300.604,91	-1.726.069,30
- Καταβεβλημένοι φόροι	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>76.259.974,41</b>	<b>-77.638.411,28</b>	<b>76.301.351,82</b>	<b>-75.805.157,93</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κλπ επενδύσεων	0,00	-49.487,50	0,00	-49.487,50
Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κλπ επενδύσεων	0,00	0,00	0,00	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	-291.716,31	-339.728,08	-291.716,31	-339.728,08
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων π.αγίων	20.000,00	6.951,85	20.000,00	6.951,85
Τόκοι εισπραχθέντες	67.112,90	39.860,97	67.112,90	39.859,01
Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>-204.603,41</b>	<b>-342.402,76</b>	<b>-204.603,41</b>	<b>-342.404,72</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα/ αναληφθέντα δάνεια		63.777.433,37		62.723.650,77
Εξοφλήσεις δανείων	-78.087.684,39		-78.430.833,96	
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις	-918.172,59	-837.823,51	-508.865,67	-434.400,31
Μερίσματα πληρωθέντα				
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>-79.005.856,98</b>	<b>62.939.609,86</b>	<b>-78.939.699,63</b>	<b>62.289.250,46</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)</b>	<b>-2.950.485,98</b>	<b>-15.041.204,18</b>	<b>-2.842.951,22</b>	<b>-13.858.312,19</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	16.831.978,26	24.825.234,54	16.073.982,03	23.089.350,44
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	7,07	121.980,21	7,07	121.980,21
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>13.881.499,35</b>	<b>9.906.010,57</b>	<b>13.231.037,88</b>	<b>9.353.018,46</b>

## Γενικές πληροφορίες για την εταιρία και τον όμιλο

Η μητρική εταιρία «ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε.» ιδρύθηκε το 1954 και αποτελεί σήμερα έναν από τους πλέον δυναμικούς ενεργειακούς ομίλους στην Ελλάδα, με ένα πανελλαδικό δίκτυο 560 πρατηρίων.

Συγχρόνως εδώ και δεκαετίες κατέχει ηγετικό ρόλο στον χώρο του εφοδιασμού των βιομηχανικών μονάδων με καύσιμα και λιπαντικά και παράλληλα δραστηριοποιείται με σημαντικές επενδύσεις σε όλες τις μαρίνες της Ελλάδος στον εφοδιασμό σκαφών αναψυχής, αλλά και στην εξυπηρέτηση της ποντοπόρου ναυτιλίας με λιπαντικά.

Εξυπηρετεί έναν μεγάλο αριθμό οικιών και κτηρίων με πετρέλαιο θέρμανσης, διαθέτοντας έναν ιδιόκτητο στόλο βυτιοφόρων για τον σκοπό αυτό.

Τα τελευταία χρόνια, η ΕΛΙΝΟΙΛ έχει αναπτύξει μια πολύ έντονη εξαγωγική δραστηριότητα, πουλώντας πετρελαιοειδή προϊόντα σε 4 Ηπείρους, και σήμερα συγκαταλέγεται σε έναν από τους μεγαλύτερους εξαγωγείς της χώρας. Επιπλέον, από το 2019 δραστηριοποιείται στην προμήθεια (εμπορία) της Ηλεκτρικής Ενέργειας και Φυσικού Αερίου.

Η εταιρία έχει τη μορφή της Ανώνυμης Εταιρίας και η έδρα της είναι στο Δήμο Κηφισιάς επί της οδού Πηγών 33, Τ.Κ. 145 64, η ιστοσελίδα της είναι <http://www.elin.gr> και οι μετοχές είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανέρχεται σε 11.914.065,00 ευρώ, αποτελούμενο από 23.828.130 μετοχές ονομαστικής αξίας 0,50 ευρώ η κάθε μια.

Η διάρκεια της εταιρίας έχει οριστεί έως την 31/12/2090.

Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ: 000244901000

Οι ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις συμπεριλαμβάνουν τις εταιρικές καταστάσεις της «ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε.» και των θυγατρικών της που ενοποιούνται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης. Οι εταιρίες του Ομίλου είναι οι εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	Χώρα	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΗΣΗΣ	% Άμεσης συμμετοχής	% Έμμεσης συμμετοχής	% Σύνολο συμμετοχής
ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ ΑΕ	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	ΜΗΤΡΙΚΗ		
ΕΛΙΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	100,0000%	0,0000%	100,0000%
ΕΛΙΝ ΣΤΑΘΜΟΙ Α.Ε.	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	99,9984%	0,0016%	100,0000%
ΕΛΙΝ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	99,9999%	0,0001%	100,0000%

## Επιδόσεις και οικονομική θέση Α' Τριμήνου 2023

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου κατά την περίοδο 01/01/2023 έως 31/03/2023 σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022, κινήθηκαν ως εξής:

<u>Ποσά σε χιλ. €</u>	ΟΜΙΛΟΣ			ΕΤΑΙΡΙΑ		
	1/1/2023- 31/03/2023	1/1/2022- 31/03/2022	Δ%	1/1/2023- 31/03/2023	1/1/2022- 31/03/2022	Δ%
Κύκλος εργασιών	604.625	835.243	-27,61%	599.424	833.082	-28,05%
Μικτά Κέρδη	15.568	12.744	22,16%	15.186	12.524	21,26%
Κέρδη προ Τόκων, Αποσβέσεων & Φόρων (ΕΒΙΤΔΑ)	6.972	5.489	27,02%	6.612	5.064	30,57%
Κέρδη προ Τόκων & Φόρων (ΕΒΙΤ)	5.347	3.922	36,33%	5.415	3.917	38,24%
Κέρδη προ φόρων	3.489	2.635	32,41%	3.642	2.366	53,93%

Αναλυτικά οι πωλήσεις των προϊόντων της εταιρίας έχουν όπως παρακάτω:

	<u>1/1-31/03/2023</u>	<u>1/1-31/03/2022</u>	<u>Μεταβολή</u>
Βενζίνες	27.503	27.011	2%
Πετρέλαιο Κίνησης	45.165	43.249	4%
Πετρέλαιο Θέρμανσης	33.519	52.025	-36%
Μαζούτ & Άσφαλτος	4.882	6.275	-22%
Στερεά Καύσιμα	20.354	13.328	53%
Λιπαντικά Εσωτερικής Αγοράς	260	212	23%
Λιπαντικά Πλοίων (Marine)	765	793	-4%
Διεθνές Εμπόριο	528.865	837.189	-37%

Το πρώτο τρίμηνο του 2023 η αγορά παρουσίασε έντονη μεταβλητότητα που προκλήθηκε κυρίως από πέντε παράγοντες, α) το προεκλογικό κλίμα β) τις πληθωριστικές πιέσεις γ) τα υψηλά επιτόκια δ) το πλαφόν στα καύσιμα και ε) τον θερμό χειμώνα.

Πιο αναλυτικά, το προεκλογικό κλίμα επιβάρυνε την πορεία της οικονομίας το οποίο οδήγησε σε μειωμένη ανάπτυξη κάποιων βασικών κλάδων της οικονομίας όπως οι μεταφορές και ο κατασκευαστικός κλάδος, η συνέπεια αυτών ήταν η μικρότερη από το αναμενόμενο αύξηση του Diesel κίνησης παρά την μείωση των τιμών, επίσης οδήγησε σε μείωση των ποσοτήτων σε μετρικούς τόνους προς την βιομηχανία σε προϊόντα όπως το Μαζούτ και η Άσφαλτος.

Οι πληθωριστικές πιέσεις οδήγησαν σε αύξηση του κόστους υλικών και υπηρεσιών αυξάνοντας τα έξοδα διοίκησης και διάθεσης κατά 5% σε επίπεδο ομίλου.

Τα υψηλά επιτόκια αύξησαν το κόστος χρήματος οδηγώντας σε μια αύξηση του χρηματοοικονομικού κόστους κατά 14% σε επίπεδο ομίλου.

Το πλαφόν στα καύσιμα μείωσε το περιθώριο κέρδους σε σύγκριση με το 2022 των καυσίμων στην εσωτερική αγορά παρά την αύξηση των πωλήσεων των ποσοτήτων σε μετρικούς τόνους κατά 2% στις βενζίνες και 4% στο Diesel Κίνησης.

Ο θερμός χειμώνας οδήγησε σε σημαντική μείωση των πωλήσεων των ποσοτήτων σε μετρικούς τόνους του Diesel Θέρμανσης κατά 36% μειώνοντας περαιτέρω τα Μικτά κέρδη της εσωτερικής αγοράς καυσίμων.



Τα αρνητικά αποτελέσματα της εσωτερικής αγοράς καυσίμων αντισταθμίστηκαν από την αυξημένη κερδοφορία του Διεθνούς εμπορίου των Στερεών Καυσίμων και της Ηλεκτρικής ενέργειας οδηγώντας σε βελτιωμένα Κέρδη προ φόρων του Ομίλου κατά 32% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022. Στην διεθνή αγορά οι τιμές πετρελαϊκών προϊόντων παρουσίασαν υψηλά περιθώρια κέρδους κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους οι οποίες οδήγησαν σε βελτιωμένα αποτελέσματα παρά τις μειωμένες ποσότητες κατά 37%. Αντίστοιχα και το τμήμα Στερεών Καυσίμων παρουσίασε αυξημένα περιθώρια κέρδους σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, το τμήμα Ηλεκτρικής ενέργειας επίσης κατέγραψε βελτιωμένα αποτελέσματα λόγω της πολιτικής που ακολουθήθηκε αλλά και της πτώσης των τιμών στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας που παρατηρήθηκε το πρώτο τρίμηνο.

### **Κύκλος εργασιών**

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου, μετά τις διαιτητικές απαλοιφές, ανήλθε σε € 604,6 εκατ. το α' τρίμηνο του 2023 σε σύγκριση με € 835,2 εκ. την αντίστοιχη περίοδο του 2022 σημειώνοντας μείωση κατά 27,61%, ως αποτέλεσμα των μειωμένων πωλήσεων του τομέα του Διεθνούς Εμπορίου, αλλά και των μειωμένων τιμών του πετρελαίου.

### **Μικτό κέρδος και λειτουργικό αποτέλεσμα (EBITDA)**

Το μικτό κέρδος του Ομίλου ανήλθε το α' τρίμηνο του 2023 σε € 15.568 χιλ. έναντι € 12.743 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2022 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 22%. Η αύξηση αυτή είναι αποτέλεσμα των βελτιωμένων περιθωρίων του τομέα Διεθνούς Εμπορίου, ενώ θετικά έχουν συνεισφέρει στο μικτό κέρδος τα Στερεά καύσιμα και η Ηλεκτρική ενέργεια.

Το λειτουργικό κέρδος προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) του Ομίλου ανήλθε σε € 6.972 χιλ. σε σχέση με € 5.489 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2022 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 27% ως αποτέλεσμα της αύξησης του μικτού κέρδους κατά τα ανωτέρω,

Η συνεχής και σημαντική άνοδος των επιτοκίων αρχόμενη από το δεύτερο τρίμηνο του 2022 οδήγησε σε αύξηση των χρηματοοικονομικών εξόδων σε 1,8 εκ ευρώ από 1,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2022.

### **Κέρδη προ φόρων**

Το ενοποιημένο προ φόρων αποτέλεσμα 01/01-31/03/2023 ανήλθε σε κέρδος € 3.489 χιλ., σε σύγκριση με κέρδος € 2.635 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2022.

### **Μεγέθη ισολογισμού**

Κατά τη διάρκεια των τριών πρώτων μηνών του 2023 δεν παρατηρήθηκε σημαντική μεταβολή στην κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου.

Η σχέση καθαρού δανεισμού προς συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια, κρίνεται ικανοποιητική. Η Διοίκηση του Ομίλου έχει εξασφαλίσει γραμμές χρηματοδότησης από ελληνικές και ξένες τράπεζες που διασφαλίζουν την απρόσκοπτη χρηματοδότηση της λειτουργίας του.

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΙΑ		
	31/3/2023	31/12/2022	+/-%	31/3/2023	31/12/2022	+/-%
Σύνολο δανεισμού	55.232.646,33	132.654.719,44	-58,36%	52.082.646,33	129.886.103,10	-59,90%
Υποχρεώσεις μισθώσεων	12.208.679,96	12.116.530,86	0,76%	9.909.858,25	9.408.402,23	5,33%
Μείον: Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	-13.881.499,35	-16.831.978,26	-17,53%	-13.231.037,88	-16.073.982,03	-17,69%
<b>Καθαρές χρηματοοικονομικ ές υποχρεώσεις</b>	<b>53.559.826,94</b>	<b>127.939.272,04</b>	<b>-58,14%</b>	<b>48.761.466,70</b>	<b>123.220.523,30</b>	<b>-60,43%</b>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	72.952.081,62	70.230.420,64	3,88%	74.016.942,01	71.176.302,98	3,99%
<b>Σύνολο απασχολουμένων κεφαλαίων</b>	<b>126.511.908,56</b>	<b>198.169.692,68</b>	<b>-36,16%</b>	<b>122.778.408,71</b>	<b>194.396.826,28</b>	<b>-36,84%</b>
Συντελεστής μόχλευσης	42,34%	64,56%	-34,42%	39,72%	63,39%	-37,34%

Η μείωση του συντελεστή μόχλευσης οφείλεται κατά κύριο λόγο στην εμπορική λειτουργία του τμήματος του Διεθνούς εμπορίου το οποίο απαιτεί κεφάλαια ανάλογα με την διακίνηση των φορτίων. Στις 31/3/2023 οι απαιτήσεις για κεφάλαιο κίνησης ήταν μειωμένες συγκριτικά με τις 31/12/2022.

### Επιχειρηματική προοπτική

Το επόμενο διάστημα του έτους θα καθορισθεί από την συνολική οικονομική πορεία της χώρας, η οποία μετά από μια παρατεταμένη περίοδο αβεβαιότητας, λόγω της προεκλογικής περιόδου αναμένεται να κινηθεί σε ανοδικούς ρυθμούς.

Η πορεία του τουρισμού, οι κλιματολογικές συνθήκες αλλά και οι αποφάσεις της Κυβέρνησης, που αφορούν την αντιμετώπιση της παραβατικότητας και την διατήρηση του πλαφόν στην εσωτερική αγορά, είναι οι παράγοντες που θα επηρεάσουν και θα καθορίσουν την αναπτυξιακή πορεία της ΕΛΙΝΟΙΑ.

Δεν πρέπει να αγνοηθούν οι προκλήσεις στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, λόγω των διαδοχικών αυξήσεων των επιτοκίων από την Κεντρική Τράπεζα, που στοχεύουν στην τιθάσευση των πληθωριστικών πιέσεων.

Τέλος, οι γεωπολιτικές ανακατατάξεις, η συνέχιση του πολέμου στην Ουκρανία περιπλέκουν την οικονομική δραστηριότητα και οι προβλέψεις για το δεύτερο εξάμηνο του 2023, ιδιαίτερα για το Διεθνές Εμπόριο, κρίνονται επισφαλείς.

Βραχυπρόθεσμα, η προοπτική για την εσωτερική αγορά είναι πως η ανοδική πορεία του τουρισμού, σε συνδυασμό με την διεύρυνση του πελατολογίου, θα βελτιώσει τα αποτελέσματα του α' τριμήνου του έτους.

Η πορεία του Διεθνούς Εμπορίου και οι λοιπές δραστηριότητες θα καθορισθούν από την πορεία των παραπάνω γεωπολιτικών και οικονομικών εξελίξεων όπως προαναφέρθηκε.

Κηφισιά, 20 Ιουλίου 2023

Το Διοικητικό Συμβούλιο